Дело № 1-274/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ногинск Московской области 16 марта 2021 года

Ногинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Никитиной А.И., 

при секретаре Жирновой А.И.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ногинского городского прокурора Зубаревой И.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Хлебниковой Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

«Он – ФИО1, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств и их прекурсоров на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, зная о доходности и выгодности совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с корыстной целью получения прямой материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств в особо крупных размерах, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в неустановленный период времени в 2018 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, используя находящиеся в его пользовании мобильные телефоны, зарегистрировался в мессенджере «Jabber»с целью использования данного мессенджера для незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, путем установки «тайников-закладок» с наркотическими средствами в особо крупном размере. После чего, он – ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленный период времени в 2018 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, добровольно вступил в преступный сговор с неустановленными следствием лицами под аккаунтами «babyboom888», «kolobok» и «onebarbosa» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), являющимися «оператором» неустановленного интернет – магазина по продаже данных наркотических средств, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконными изготовлением и сбытом наркотических средств, «руководителем» изготовления наркотических средств, и «поставщиком»прекурсоров, необходимых для изготовления наркотических средств. 

При этом в вышеуказанный период времени, он – ФИО1 и неустановленные следствием лица под аккаунтами «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), используя информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» договорились наладить постоянное, совместное в целях дальнейшего незаконного сбыта, незаконное изготовление в кустарных условиях наркотических средств в особо крупном размере и их непосредственный сбыт, а вырученными от реализации указанного вещества денежными средствами распоряжаться по своему усмотрению. 

Согласно распределению ролей, неустановленные следствием лица под аккаунтами «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) при неустановленных обстоятельствах незаконно приобретали у неустановленных следствием лиц прекурсоры, необходимые для изготовления наркотических средств, массой составляющей крупный и особо крупный размер, количество которого было бы достаточно для незаконного изготовления им- ФИО1 крупных и особо крупных партий наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон). 

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «

<

данные изъяты> сообщили ему - ФИО1 технологию незаконного изготовления в кустарных условиях наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), после чего стали контролировать действия его - ФИО1, связанные с объемами незаконно изготавливаемых последним наркотических средств, посредством «тайников-закладок» передавали ему - ФИО1 ингредиенты и химическую посуду необходимые для незаконного изготовления наркотических средств, контролировали выбор им - ФИО1 места для изготовления наркотических средств с соблюдением мер конспирации, оплачивали расходы, связанные с транспортировкой, съемом жилого помещения необходимого как для проживания его - ФИО1, так и для незаконного изготовления в кустарных условиях крупных и особо крупных партий вышеуказанного наркотического средства, оплачивали соучастие его - ФИО1 в преступной деятельности. 

В свою очередь он - ФИО1 согласно отведенной ему роли в преступной группе, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «

<

данные изъяты>» получив от вышеуказанных неустановленных лиц под аккаунтами «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) информацию о технологии изготовления крупных и особо крупных партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), извлекал из указанных ему неустановленными лицами под аккаунтами «

<

данные изъяты>» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) «тайников - закладок», ингредиенты и химическую посуду необходимые для незаконного изготовления им - ФИО1 крупных и особо крупных партий наркотических средств, непосредственно изготавливал данное наркотическое средство мефедрон (4-метиметкатинон), смешивая ингредиенты в определенных пропорциях и в определенной последовательности, подвергая их определенному воздействию, после чего фасовал незаконно изготовленные им - ФИО1 наркотические средства в удобные для сбыта упаковки, после чего, следуя указаниям неустановленных лиц под аккаунтами «babyboom888», «kolobok» и «onebarbosa» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) устанавливал «тайники-закладки» с крупными и особо крупными партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>. Как в процессе незаконного изготовления данных веществ в крупных и особо крупных размерах, так и после установки «тайников-закладок» он - ФИО1, посредством вышеуказанных мобильных телефонов, осуществлял выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и используя свою учетную запись в мессенджере «Jabber» отправлял фото с указанием координат местонахождения «тайников-закладок» с данными запрещенными веществами вышеуказанным неустановленным лицам под аккаунтами «babyboom888», «kolobok» и «onebarbosa» (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), предоставляя таким образом возможность указанным лицам под аккаунтами «

<

данные изъяты>уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) осуществлять пересылку фото с указанием координат местонахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неопределенному кругу лиц имеющим намерение на незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта и потребления наркотических средств.

Так, он – ФИО1, следуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, умышленно, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное обогащение от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, получив указание от неустановленных следствием лиц под аккаунтами «

<

данные изъяты> дело в отношении которых выделено в отдельное производство) о найме жилого дома, в целях его использования в качестве помещения для изготовления наркотических средств, в неустановленное следствием время, месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ подыскал в качестве места, предназначенного для изготовления наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон), сдающийся в аренду дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, Садовое некоммерческое товарищество «Биолог», участок №. Затем, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «Jabber» получив от неустановленных следствием лиц под аккаунтами «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) информацию о месте нахождения необходимых для изготовления наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон) химических веществ и иных ингредиентов и приспособлений, а также информацию по методике изготовления указанных наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, он - ФИО1 извлек данные химические вещества, а также прекурсоры и лабораторную посуду из «тайников – закладок», находившихся в неустановленном следствием месте, после чего переместил их в вышеуказанный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, Садовое некоммерческое товарищество «Биолог», участок № с целью последующего незаконного изготовления в кустарных условиях наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) для дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего, находясь в указанном доме в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ с целью последующего незаконного сбыта, используя лабораторную посуду, а так же предоставленные ему химические ингредиенты и приспособления, путем смешивания указанных ингредиентов в определенных пропорциях и в определенной последовательности, подвергая их определенным воздействиям, незаконно изготовил вещество, содержащее в своем составе – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 15501,05 грамма (после высушивания до постоянной массы при температуре 70 – 110 °С и в перерасчете на все массы жидкостей), что является особо крупным размером. Незаконно изготовленное им – ФИО1 вещество, содержащее в своем составе – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 15501,05 грамма (после высушивания до постоянной массы при температуре 70 – 110 °С и в перерасчете на все массы жидкостей), что составляет особо крупный размер, он разложил по различным емкостям, часть которого, массой 3650,00 г.; часть массой 5418,00 г.; часть массой 4640,00 г; 3100,00 г; 4730,00 г; 4290,00 г; 4270,00 г. в 7 контейнеров из металла серого цвета; часть массой 19250,00 г. в канистру. Масса наркотического средства (после высушивания до постоянной массы при температуре 70 – 110 °С и в перерасчете на все массы жидкостей) составила соответственно: 1327,30 г; 2122,05 г; 1809,60 г; 1209,00 г; 1844,70 г; 1673,10 г; 1665,30 г; 3850,00 г. 

После чего, он – ФИО1 стал незаконно хранить указанное вещество, содержащее в своем составе – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 15501,05 грамма по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Богородский городской округ, 

<

адрес>, Садовое некоммерческое товарищество «Биолог», участок № с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, однако довести до конца свой преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции в 01 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ 

В период времени с 03 часов 15 минут по 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска - дома, расположенного на участке № Садовое некоммерческое товарищество «Биолог» 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, и прилегающей территории было обнаружено и изъято: 7 контейнеров из металла серого цвета, в которых находится мутная жидкость бело-коричневого цвета с осадком; канистра, в которой находится прозрачная жидкость коричневого цвета; четверо электронных весов; электрический миксер; две колбы из прозрачного, бесцветного стекла, колбы, шланги, реакторы, холодильники, миксер.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: «Вещество, находящееся в представленных упаковках», а именно: в семи контейнерах из металла серого цвета (объекты 1-7), массами, соответственно 3645,00 г; 5418,00 г; 4640,00 г; 3100,00 г; 4730,00 г; 4290,00 г; 4270,00 г и канистре (объект 8), массой 19250,00 г содержит в своем составе - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства (после высушивания до постоянной массы при температуре 70-110С и в пересчете на все массы жидкостей) составила, соответственно: 1325,48 г; 2122,05 г; 1809,60 г; 1209,00 г; 1844,70 г; 1673,10 г; 1665,30 г; 3850,00 г. В процессе исследования израсходовано 5,00 г. от представленного объекта 1. Смывы, «на представленных объектах», а именно: двух электронных весах (объекты 18, 19), миксере (объект 46) и колбе (объект 47) содержат в своем составе – мефедрон (4-метилметкатинон). Определить количественное содержание наркотического мефедрон в объектах 18, 19, 46, 47 не представляется возможным, в виду отсутствия в распоряжении эксперта стандартных аналитических образцов сравнения. «При помощи представленных на экспертизу веществ, материалов и оборудования», а именно: колб, шлангов, реакторов, холодильников, миксера, гидроксида натрия, соляной кислоты, сульфата магния, бромной воды, жидкости, содержащей ацетон и толуол, 1-(4-метилфенил)пропан-1-она и др. – могут применяться для синтеза наркотического средства – мефедрон. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), внесен в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства.

Согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупных и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) значительный размер составляет свыше 0,5 грамм, крупный размер составляет свыше 2,5 грамм, особо крупный размер составляет свыше 1000 грамм.

Таким образом, он - ФИО1, действуя совместно и согласовано с неустановленными лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) выполнили все умышленные действия, направленные на незаконный сбыт всей массы наркотического средства мефедрон (4 – метилметкатинон), общей массой не менее 15501,05 грамма (после высушивания до постоянной массы при температуре 70 – 110 °С и в перерасчете на все массы жидкостей), что составляет особо крупный размер, однако их умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку он - ФИО1 был задержан, то есть осуществить незаконный сбыт наркотических средств вышеуказанной массы не смогли, и данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота».

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ полностью согласился, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель Зубарева И.А. подтвердила выполнение подсудимым ФИО1 условий досудебного соглашения, заключенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия по уголовному делу Ногинской городской прокуратурой 

<

адрес> с обвиняемым ФИО1 в порядке главы 40-1 УПК РФ. При заключении досудебного соглашения обвиняемый ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: дать подробные показания по факту совершенного им преступления, дать подробные показания в отношении схемы связи с лицами, участвующими в поставке прекурсоров, а также приобретении и сбыте наркотических средств через интернет сайт «Гидра»; сообщить об имуществе, добытом в ходе своей преступной деятельности и выдаче его; дать подробные показания и сообщить оперативно-значимую информацию о причастности к незаконному обороту наркотических средств, лиц под аккаунтами «babyboom888», «kolobok» и «onebarbosa», сообщив их личные данные; ДД.ММ.ГГГГ дал показания, изобличающие лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств - ФИО2 и ФИО3, а также дал показания, способствующие изъятию из незаконного оборота 7 килограмм наркотического средства.

После заключения досудебного соглашения обвиняемым ФИО1 обстоятельства, указанные в соглашении о сотрудничестве, соблюдены в полном объеме. В ходе расследования уголовного дела и выполнения обязательств соглашения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ СУ УМВД по г.о. Химки возбуждено уголовное дело №, которое направлено в суд.

В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО1 и его родственники в ходе предварительного следствия угрозе личной безопасности не подвергались.

Выслушав подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Хлебникову Л.М., ознакомившись с позицией государственного обвинителя Зубаревой И.А., суд пришел к выводу о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поскольку, выполнение подсудимым ФИО1 условий досудебного соглашения, заключенного ДД.ММ.ГГГГ в ходе предварительного следствия Ногинской городской прокуратурой 

<

адрес> с обвиняемым ФИО1, подтверждается исследованными судом материалами настоящего уголовного дела, поскольку, информация предоставленная подсудимым ФИО1 подтвердилась, результатом чего стало возбуждение ДД.ММ.ГГГГ уголовного дела №.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении полностью установлена и доказана.

Давая юридическую оценку содеянному, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Оснований для квалификаций действий подсудимого по другим, более мягким статьям УК РФ, суд не находит. 

С учетом положений ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть оно должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного; с учетом положения ст. 60 УК РФ, согласно которой лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ; суд при определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность, а также обстоятельства, влияющие на степень его ответственности.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ранее судим, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства, работы и отбывания наказания в ФКУ ИК-6 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется положительно; имеет грамоты и благодарственные письма; вину в совершенном преступлении полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся, на предварительном следствии заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого полностью выполнил, активно способствовал изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений; состояние здоровья подсудимого, страдающего тяжкими заболеваниями; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матери пенсионного возраста, страдающей тяжкими заболеваниями; длительное содержание виновного под стражей в условиях тюремного заключения.

Полное признание вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие тяжких заболеваний, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матери пенсионного возраста, страдающей тяжкими заболеваниями, суд в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1

Иных данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1, которые суд мог бы признать обстоятельствами, смягчающими его наказание, ни обвиняемым, ни его защитой, суду не представлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, признает наличие в его действиях рецидива преступлений, в связи с чем наказание ему, в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, не может быть назначено менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 5 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, обстоятельства совершенного им преступления, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Рассматривая в совокупности все обстоятельства уголовного дела, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, повышенную степень общественной опасности совершенного им преступления, принимая во внимание данные, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу об определении подсудимому ФИО1 за совершенное им преступление, предусмотренное ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, наказания, с учетом положений ст. 66 ч. 3 УК РФ, в виде лишения свободы, поскольку лишь только данная мера наказания будет способствовать его исправлению и перевоспитанию в условиях изоляции от общества, при этом, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает подсудимому максимальные сроки лишения свободы. 

Оснований для применения к ФИО1 правил назначения наказания, предусмотренных ст. 73 УК РФ, суд, учитывая конкретные обстоятельства произошедшего и данные о личности подсудимого, не находит, поскольку применение указанных правил назначения наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, обстоятельствам его совершения, предупреждению совершения новых преступлений и в полной мере не обеспечит достижение целей наказания. 

Кроме того, учитывая, что в действиях ФИО1 наличествует особо опасный рецидив преступлений, в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, применение положений об условном осуждении в отношении него невозможно.

С учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не применять при назначении наказания ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ, в виде штрафа, а также не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая, что совершенное ФИО1 преступление не связано с какой-либо профессиональной деятельностью.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого обстоятельства, не находит, в связи отсутствием достаточных смягчающих обстоятельств и положительно характеризующих данных о личности ФИО1, которые позволили бы применить в отношении него данные положения закона.

С учетом того обстоятельства, что, настоящее уголовное дело рассматривалось в особом порядке, в связи с заключением ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, в соответствии с положениями ст. 62 ч. 2 УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 228.1 ч. 5 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «г» УК РФ отбывание подсудимым ФИО1 наказания в виде лишения свободы подлежит в исправительной колонии особого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 308-309, 316, 317-7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 5 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В срок отбытия осужденным ФИО1 наказания зачесть время его фактического нахождения под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии особого режима, произведенного в соответствии с п.п. «а» п. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ).

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному: 

- кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в полупрозрачном полимерном пакете, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Ногинское», после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- контейнер из металла серого цвета, в котором находится мутная жидкость коричневого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала черного цвета; контейнер из металла серого цвета, в котором находится остатки комкообразного вещества коричневого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала черного цвета; контейнер из металла серого цвета, в котором находится мутная жидкость коричневого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала черного цвета; контейнер из металла серого цвета, в котором находится мутная жидкость коричневого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала черного цвета; контейнер из металла серого цвета, в котором находится мутная жидкость коричневого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала черного цвета; контейнер из металла зеленого цвета, покрытый коррозией, в котором находится мутная жидкость коричневого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала черного цвета; контейнер из металла зеленого цвета, покрытый коррозией, в котором находится мутная жидкость коричневого цвета, упакованный в пакет из полимерного материала черного цвета; канистра из полимерного материала белого цвета, в котором находится жидкость темного цвета, упакованная в пакет из полимерного материала черного цвета, хранящиеся в специальном помещении Отдела обеспечения хозяйственным и вещевым имуществом ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- канистру синего цвета, в которой находится жидкость, упакованная в пакет из полимерного материала черного цвета; респиратор из полимерного материала черного цвета и прозрачного стекла, упакованный в пакет из полимерного материала черного цвета; четверо электронных весов, упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находятся: фасовочные пакеты различных размеров, из прозрачного полимерного материала, упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; тройной пакет из полимерного материала синего, черного и белого цветов; в белом пакете находится вещество в виде порошка белого цвета, упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; упакованная в пакет из черного полимерного материала коробка из плотной бумаги светло-коричневого цвета, в которой находятся три «обратных» холодильника из прозрачного стекла; респиратор, в корпусе синего цвета; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится вещество в виде порошка белого цвета; упакованная в пакет из черного полимерного материала коробка из плотной бумаги светло-коричневого цвета, в которой находятся четырнадцать емкостей из прозрачного полимерного материала, с крышками; банка из полимерного материала белого цвета, с этикеткой: «Натрия гидроокись…», закрытая крышкой из полимерного материала черного цвета; канистра из полимерного материала красного цвета; шланги из прозрачного полимерного материал; пакет из прозрачного полимерного материала; электрический миксер, упакованный в пакет из полимерного материала черного цвета; канистра из полимерного материала синего цвета, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость, упакованная в пакет из полимерного материала черного цвета; три колбы из прозрачного, бесцветного стекла, упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; емкость из металла серого цвета; емкость из металла серого цвета; канистра из полимерного материала белого цвета, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость, упакованная в пакет из полимерного материала черного цвета; канистра из полимерного материала белого цвета, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость, упакованная в пакет из полимерного материала черного цвета; ведро из полимерного материала черного цвета, в котором находится спрессованное гранулированное вещество, упакованное в пакет из полимерного материала черного цвета; два вакуумных упаковщика, упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; четыре бутылки из стекла коричневого цвета, закрытые крышками из полимерного материала черного цвета; в каждой из бутылок находится непрозрачная жидкость, упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета; вакуумный насос, упакованный в пакет из полимерного материала черного цвета, хранящиеся в Филиале ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1, упакованные в бумажный конверт; смывы с ладоней рук ФИО1, упакованные в бумажный конверт; срезы ногтевых пластин ФИО4, упакованные в бумажный конверт; смывы с ладоней и пальцев рук ФИО4, упакованные в бумажный конверт; 2 пары резиновых перчаток, упакованные в 2 бумажных конверта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское», после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- выписки движения денежных средств по банковским счетам ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- ноутбук «ASER», мобильный телефон марки «Samsung», без сим карт; мобильный телефон марки «Samsung» в полупрозрачном силиконовом чехле, с сим картой оператора мобильной связи «МТС»; шесть банковских карт; тетрадь с записями, принадлежащие ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское», после вступления приговора в законную силу, возвратить по принадлежности ФИО1;

- три банковские карты; карта памяти «Starline»; мобильный телефон, марки «Айфон» с сим картой сотового оператора «Мегафон», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское», принадлежащие ФИО2, после вступления приговора в законную силу, хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Ногинское», до рассмотрения уголовного дела №; 

- мобильный телефон, марки «Huawei» с сим картами сотовых операторов «Билайн» и «Мегафон», принадлежащие ФИО4, возвращенные по принадлежности свидетелю ФИО4, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения (получения) копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий: подпись